
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 107 / 2026

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI INDUMENTI AD ALTA VISIBILITA' 
PER IL PERSONALE DELL'ENTE CIG: BAA27342B1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
-   n.  60  del  19.12.2025  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028"; 

Delibera di G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto:  "Approvazione  piano  integrato  di  attivita'  e 

organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028";

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 30.09.2025 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile del Settore 

Finanziario, dal 1 ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;

VISTO,  il  Decreto  del  Sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  

30/09/2026;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

CONSIDERATO che:

- l’Ufficio Economato del Settore Finanziario è competente per gli  acquisti  di  beni atti  a 

garantire all’Amministrazione comunale il regolare svolgimento dei diversi compiti di istituto 

che competono, tra cui la fornitura di vestiario DPI Alta Visibilità (HV) e indumenti da lavoro 

per i dipendenti comunali aventi diritto, secondo la normativa vigente;

-  che per  tali  forniture l’Economato  aderisce  a  Convenzioni  pubblicate  sulla  piattaforma 

regionale Intercent-ER,  ove presenti e rispondenti alle necessità dell’Ente;

RICHIAMATA la determina n. 540/2023 ad oggetto: Adesione a Convenzione Intercent-er 

"Dispositivi di protezione individuale 4" lotto 8: "Indumenti da lavoro e ad alta visibilità" con la 

quale il comune di Casalgrande ha acquisito la fornitura dell’abbigliamento ad alta visibilità 

proposto dalla convenzione e indispensabile per il fabbisogno dei dipendenti aventi diritto;

- la Convenzione ha una durata di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla stipula ovvero dal 

24/08/2023, pertanto scadrà il 24/08/2027; 

CONSIDERATO  che: 

- nel lotto 8 la convenzione sopra citata è priva di alcuni articoli di abbigliamento ad alta 

visibilità, e nello specifico i pantaloni invernali ed estivi, le giacche e le polo estive, per il 

personale avente diritto alla fornitura, come previsto dal capitolato che si allega; all. A)

- si rende necessario provvedere all’acquisizione di vestiario estivo ed invernale per l’anno 

2026 a completamento della fornitura già acquisita in convenzione, per i dipendenti aventi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

diritto,  su  indicazioni  del  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  in 

considerazione  del  fatto  che  il  vestiario  ad  alta  visibilità  costituisce  un  dispositivo  di 

protezione individuale (DPI) previsto per legge;

- si rende necessario attivare la relativa procedura di acquisto;

VISTI:
- l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

DATO ATTO che:
• trattandosi di  appalto d’importo inferiore a euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  procedere  direttamente  e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

• che  l’art.  50,  comma  1,  del  citato  decreto  legislativo  stabilisce  che,  per  gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba 

procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 

economici;

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  

economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  

medesimo codice”; 

• l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023) (*) prevede che in 

caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale  

e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico 

professionale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti inferiori a 5.000,00 

euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

• il  RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell'art.48 del codice dei 

contratti  alla  previa  verifica  sulla  sussistenza dell'interesse  trasfrontaliero  e  non 

risulta  alcun  interesse  in  argomento  in  ragione  della  tipologia  di  prodotti  e  del  

modesto importo, legittimando pertanto l'utilizzo delle procedure semplificate di cui 

all'art.50;

TENUTO CONTO che:

- Il precedente affidamento è stato assegnato alla ditta  Bisicur srl Societa' unipersonale, 

Trav V. Martiri della liberta' 13 Roncadelle (BS) c. fiscale  e P.IVA:  01963850175 – iscritta 

alla CCIAA  codice REA: BS/280367, che è l'azienda aggiudicatrice della Convenzione 

Intercent-Er:  “Dispositivi  di  protezione individuale  4”, fornitura di  dispositivi  di  protezione 

individuale pubblicata su Intercent-ER;

- tale affidamento ha consentito all’Ufficio Economato di valutare la qualità del servizio 

reso e l’affidabilità dell’impresa, che di fatto ha garantito un’ esecuzione a regola d’arte 

risultando  sollecita  nella  formulazione  dei  preventivi,  puntuale  nella  consegna  del 

materiale, rapida nell’esecuzione degli ordini dichiarati urgenti, assicurando la consegna 

presso le sedi  degli uffici richiedenti senza pretendere un importo minimo dell’ordine e 

senza che si  siano rilevati  errori  nel corso dell’affidamento potendone di conseguenza 

attestare l’idoneità ad eseguire i contratti di cui trattasi;

- nella scelta del fornitore, in deroga al principio di rotazione di cui all’art.  49 del D.Lgs. 

36/2023 e smi, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, si è tenuto 

conto dell’affidabilità e  disponibilità  dell’operatore economico,  che si  è  prestato a fornire 

diverse tipologie di abbigliamento ad alta visibilità, rispondenti alle necessità del personale 

dell’Ente che ne usufruisce, nel rispetto delle normative vigenti con prezzi particolarmente 

concorrenziali, essendo l'azienda aggiudicatrice della Convenzione Intercent-Er: “Dispositivi 

di protezione individuale 4”; 

DATO ATTO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è stato richiesto e acquisito agli atti con prot. 3645 del 9.02.2026 il preventivo della ditta  

Bisicur srl  Societa'  unipersonale  con sede legale in via Trav V. Martiri  della liberta'  13 

Roncadelle  (BS) c.  fiscale   e  P.IVA:   01963850175 che ha confermato  la  sostanziale 

invarianza dei prezzi per l'anno 2026 rispetto all'anno scorso come sotto dettagliato:

Denominazione articoli 
abbigliamento professionale -
cod. CPV 18110000-

prezzo 
u.m.

Iva 
(%) n. pezzi Imponibile

Imponibile + 
iva

PANTALONE INVERNALE 19,90 22,00 12 € 238,80 € 291,34

GIACCA ESTIVA TEMPEL 28,90 22,00 6 € 173,40 € 211,55

POLO ESTIVA HELPWAY 
ESTIVA GIALLA 13,50 22,00 12 € 162,00 € 197,64

PANTALONE F. CONV. ESTIVO 
ENCKE 16,70 22,00 12 € 200,40 € 244,49

totale € 774,60 € 945,01

Abbigliamento alta visibilità - integrazione  a convenzione - anno 2026 -

PERTANTO, valutata la congruità dell’offerta, si ritiene opportuno e conveniente procedere 

ad un affidamento diretto, alla ditta Bisicur srl Societa' unipersonale,  Trav V. Martiri della 

liberta'  13 Roncadelle  (BS) c.  fiscale  e  P.IVA:  01963850175  stimando che la  spesa 

adeguata a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo della fornitura sia 

quantificabile in euro 774,60 oltre iva per € 174,41 per un importo complessivo di € 945,01  

iva  compresa,  per  una  durata  contrattuale  avente  decorrenza  dal  03.03.2026  al 

31.12.2026;

DATO ATTO che: 

-  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.Lgs.  36/2023  e  smi)  nella  Parte  II  prevede  la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

- dal 01/01/2024 ha avuto piena attuazione la suddetta digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti attraverso piattaforme e servizi digitali tra loro interoperabili;

- con decorrenza 01/01/2024 la richiesta del CIG, la pubblicazione, la pubblicità degli appalti 

e le fasi successive alla post-pubblicazione devono essere eseguite dal RUP sulle PDA 

(piattaforme di approvvigionamento) certificate;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il CIG pertanto è stato acquisito, mediante Intercent_ER, sulla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici  di  Anac,  sia  ai  fini  della  tracciabilità  di  cui  alla  Legge 136/2010 che ai  fini  del 

monitoraggio dei contratti pubblici, ed è il seguente: CIG: BAA27342B1  Registro di sistema:
PI112785-26; 

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore a 5.000,00 

euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106;

- i requisiti generali del fornitore Bisicur Srl sono stati verificati dall’Agenzia Intercent-ER, 

essendo l’azienda stessa la ditta aggiudicatrice della convenzione Intercent-ER: Dispositivi 

di protezione individuale 4, lotto 8;

-  è  stato  acquisito  agli  atti  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  prot. 

INAIL_52475279 con scadenza in data  21/05/2026 che risulta regolare;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 

a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e non è necessario redigere il DUVRI ai 

sensi dell’art. 26, comma 3, D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii; 

VISTO che:

la spesa complessiva ammonta  ad € 945,01 iva compresa per una durata contrattuale 

avente decorrenza dal 01.03.2026 al 31.12.2026;

- tale importo di € 945,01 - iva compresa- trova copertura al cap. 2520240/2 denominato 

"Vestiario";

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile Architetto Salvatore D'Amico 

in  merito  all'assunzione  del  relativo  impegno di  spesa sul  su  citato  capitolo,  che  viene 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. B); 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

conformità a quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 

del Settore e al Responsabile di Progetto;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare per quanto esposto in premessa da intendersi integralmente richiamato, 

l’affidamento diretto della fornitura di indumenti ad alta visibilità per il personale avente  

diritto,  con relativa consegna presso la sede dell’Amministrazione Comunale,  alla ditta 

Bisicur Srl Societa' unipersonale,  Trav V. Martiri della liberta' 13 Roncadelle (BS) c. fiscale 

e P.IVA:  01963850175 c.f. e p. iva 02050580204 con durata contrattuale dal 03.03.2026 al 

31.12.2026 per un importo complessivo pari ad € 945,01 iva compresa; 

2) di dare atto che:

-  che  ai  sensi  dell'art.  52  del   D.lgs.  36/2023  i  contratti  sono  subordinati  a  clausola  

risolutiva espressa in ragione dell'esito delle verifiche in merito all'insussistenza di motivi di  

esclusione;

3) di approvare  e impegnare in favore della Ditta Bisicur Srl Societa' unipersonale,  Trav 

V.  Martiri  della liberta'  13 Roncadelle (BS) c.  fiscale e P.IVA:  01963850175, la spesa 

complessiva di € 774,60 oltre ad iva per € 170,41 per un importo complessivo di € 945,01 

iva compresa, che trova copertura al capitolo 2520240/2 denominato  "Vestiario";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della succitata 

liquidazione tecnica;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore e al Rup;

6) di dare atto che:

- alla procedura in oggetto è stato assegnato il seguente Codice di identificazione  CIG: 
BAA27342B1;

- il contratto di fornitura verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 

del commercio, ai sensi dell' art.18, comma 1, D.Lgs. 36/2023;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2026;

- il DURC n. prot. INAIL_52475279  con scadenza in data  21/05/2026 è stato acquisito e 

risulta regolare;

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’Agenzia Intercent-ER;

- alla liquidazione delle somme impegnate si provvederà, con apposite liquidazioni, senza 

ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del 

responsabile del servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel 

rispetto di quanto previsto in regime di split payment, a seguito della regolare esecuzione 

del servizio  e previa verifica della sussistenza della regolarità contributiva;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 

a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

7)   di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della 

succitata liquidazione tecnica;

8) si  assolvono gli  obblighi di  trasparenza delle informazioni  relative ai  contratti,  di  cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2520240/2 2026 626  FORNITURA DI 

INDUMENTI AD 
ALTA VISIBILITA' 

BISICUR SRL 
SOCIETA' 
UNIPERSONALE

   € 945,01

 

Lì, 02/03/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


